
 

 

ISTITUTO-COMPRENSIVO STATALE “ SANTA LUCIA DEL MELA” 
98046 Santa Lucia del Mela - (Me) - Via S. Cattafi 

Tel e Fax 090 935345-Cod. Fisc.82002500831 - cod. mecc.MEIC855008 
e.mail:meic855008@istruzione.it; pec: meic855008@pec.istruzione.it 

        Sito Web. Www.icsantaluciadelmela.it 

     Agli atti 
Ad Amministrazione trasparente 

Oggetto: determina avvio procedura di acquisto targhe adesive e pannello pubblicitario 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione” – Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione - Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 
43830 dell’11 novembre 2021. 
Titolo progetto: Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica 
edell’organizzazione scolastica 
CUP:C69J210331100036 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., recante «Nuove disposizioni 
sull!amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; VISTAla legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante "Nuove 

Sottoazione C o d i c e 
Progetto

Titolo Progetto Importo 
Autorizzato

Monitor digitali 
per la didattica

Digitalizza 
zione amministra 

tiva

13.1.2A 1 3 . 1 . 2 A -
F E S R P O N -
SI-2022-37

Dotazione di 
attrezzature per la 

trasformazione 
digitale della 

didattica e 
dell’organizzazion

e scolastica.

€ 20.931,50 € 18.298,34 € 1.377,29

mailto:meic855008@istruzione.it
mailto:%20meic855008@pec.istruzione.it




norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell!art. 21 della L. 15/03/1997»; VISTO l!Art. 26 c. 
3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell!articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; CONSIDERATO in particolare l!Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 
2018, n. 129 che recita "Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;  
 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall!articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  
VISTO in particolare, l!art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell!avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 
ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[...] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l!oggetto dell!affidamento, l!importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»;  
VISTO in particolare, l!art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta [...]»;  
CONSIDERATO in particolare l!Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 
cui al presente articolo;  
VISTO che ai sensi dell'art. 36, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016, per lo svolgimento 
delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell!Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare 
mediante Ordine Diretto;  
VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione delD.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante "Procedure per l!affidamento dei contratti pubblici 
di importoinferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 
successive Linee Guida dell!ANAC; VISTO l!art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale 
prevede che «Al Consiglio d!Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 
stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»;  



VISTO l!art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall!art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTO l!art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall!art. 1, comma 495, della L. 
208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 
regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto 
del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, 
della L. 296/2006;  
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 
Cantieri"(D.L.32/2019),invigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 
Pubblici (D.Lgs50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; VISTO il Decreto n. 76/2020 
cosiddetto "decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 120/2020in particolare 
l!articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti "anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00;   
VISTA la delibera del Consiglio d!istituto n.18 del 09.02.2022 di approvazione del Programma 
Annuale 2022;  
VISTA la Delibera del Consiglio d!Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. VISTO il 
Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l!apprendimento” 
2014-2020;  
VISTA la delibera del consiglio di Istituto n.19 del 09.02.2022 con la quale viene approvato il 
regolamento interno degli acquisti;  
VISTO l!avviso di riapertura dei termini della procedura "a sportello” prot. n. AOODGEFID/43830 
del 11.11.2021; VISTA la candidatura n. 1072811 relativa all!avviso prot. n. AOODGEFID/43830 
del 11.11.2021, inoltrata da questa istituzione scolastica relativa alla realizzazione del FESR 
REACT EU- "DIGITAL board: trasformazione digitale nella didattica e nell!organizzazione”; 
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/0000018 del 03.01.2022 di formale autorizzazione del 
progetto presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo: 13.1.2A-
FESRPONSI-2022-37; VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2416 del 14.03.2022 del 
finanziamento relativo al progetto Pon FESR con codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-
SI-2022-37;  
VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 
finanziati con i Fondi Strutturali;  
TENUTO CONTO che tra gli obblighi è prevista la realizzazione di almeno una targa pubblicitaria 
in formato A3 da collocare nell!ingresso della scuola al fine di garantire la visibilità del progetto, e 
l!applicazione di targhe adesive sui beni acquistati con i fondi Strutturali;  
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l!individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l!affidamento di appalti e concessioni»;  



RITENUTO che la dott.ssa Palma Rosa Legrottaglie dirigente reggente dell!Istituzione scolastica 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l!incarico di RUP per l!affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall!art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee 
Guida A.N.AC. n. 3;  
VISTO l!art. 6 bis della L. 241/90, relativo all!obbligo di astensione dall!incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all!obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);   
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma;  
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 
acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto 
correttivo n. 56/2017);  
CONSIDERATA l!esigenza di provvedere agli acquisti previsti dal bando per la parte relativa alla 
pubblicità del progetto;  
RILEVATA l!esigenza di agire secondo principi di trasparenza, economicità, efficacia, tempestività; 
PRESO ATTO del fatto che sulla piattaforma CONSIP non sono attive convenzioni per il materiale 
de quo con le caratteristiche espresse nella seguente determina, come si evince dalla 
documentazione agli atti prot. 5035 del 26.05.2022;  
CONSIDERATO che la scrivente ha effettuato un!indagine conoscitiva tramite consultazioni di 
cataloghi e siti web delle ditte ubicate sul territorio che forniscono il servizio di stampa e grafica; 
CONSIDERATO la predetta indagine conoscitiva di mercato relativa alla fornitura richiesta ha 
consentito di individuare la ditta che propone la realizzazione del servizio richiesto di realizzazione 
e stampa di targhe, in tempi brevi;  
PRESO ATTO che il fornitore è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i 
prodotti di interesse per la fornitura;  
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l!affidatario uscente, né è stato 
precedente inviato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento;  
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall!art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 
Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell!art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  
TENUTO CONTO che la stazione Appaltante, prima della stipula del contratto svolgerà le verifiche 
volte ad accertare il possesso, da parte dell!affidatario, dei requisiti di ordine generale con le 
modalità semplificate descritte al paragrafo 4.2 delle linee Guida A.N.A.C. N. 4;  
VISTO l!art. 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna dei 
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l!esecuzione del contratto in via d!urgenza 
ai sensi dell!articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica 
dei requisiti di cui all!articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;  
TENUTO CONTO che l!affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 
2010, 187; nell!osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell!illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,  

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  



Art. 1 Oggetto E!#indetta la procedura per affidamento della fornitura del seguente materiale 
pubblicitario: 
- Pannello in KAPA da 10 mm. 50X70, stampa con PVC applicato con appendino compreso di 
grafica  
- n. 30 targhette adesive in pvc + plastificazione formato 8 x 4 stampa digitale. 
Art. 2 Scelta del contraente  

la scelta del contraente avverrà tramite richiesta di preventivo alla ditta individuata, specializzata 
del settore merceologico oggetto della fornitura, tenendo presente il principio di rotazione; Si 
dichiara che le convenzioni CONSIP non prevedono, alla data odierna, la fornitura di beni oggetto 
della presente determina;  

La dirigente scolastica 
Dott.ssa Palma Rosa Legrottaglie 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005)


		2022-07-29T12:33:30+0200
	PALMA ROSA LEGROTTAGLIE




